5 スコトゥス

スコトゥスもトマスと同一の解釈をとり、一般的に動詞が事物の表示と結合をもつことを認め¹⁸⁾、*est* も現実性を表示するということをも認める。もし相異があるとすれば、それはその同一の解釈を説明する言葉づかいにある。すなわち、スコトゥスは動詞 *est* の二用法を「現実性」によってのみ説明し、*Socrates est* の説明からも「実在する」(*in rerum natura*) という言葉を消去するのである。こうしてスコトゥスの「現実性」は、それ以前には「実在・事物」(*res*) と呼ばれていたものをいわば吸収することによって成立したのである。

スコトゥスは単独の *est* についてはあまり論じない。そのかわり『命題論第二問題集』1 卷 5 問の次の一節からは、不定法の *esse* が現実性を表示するがゆえに、そこから分化する二用法のいずれも何らかのかた

17) quae simul cum nomine praedicato facit unum praedicatum, ut sic enunciatio dividatur in duas partes et non in tres. *In Peri Herm.*, 2, 2, 2, n. 212, 19b19.

18) 「どの動詞も、二つのものを含意する。その一、精神によって把握される事物を表示するかぎりでの、本質的な動詞の概念に属する、動詞の事物を。その二、動詞であるかぎりでのそれに属する、結合を。」*Quodlibet enim verbum duo importat: rem verbi quae est de intellectu essentiali verbi in quantum significat rem quae concipitur a mente; et importat compositionem quae est ipsius in quantum verbum* (n. 23). 「しかし、動詞の中には二つのものがある。すなわち、動詞の事物と結合である。」*Sed in verbo sunt duo: res verbi et compositio* (n. 26).

ちで現実性を表示するという解釈が示されている。

他に, esse が ens の現実性を表示するということが知られなければならない (①)。そこで, 私たちが「これ」が現実態においてあるということを表示したいとき, 私たちは hoc est (これがある) という (②)。そして現実態は, 現実態が属しているものとの結合を作らないというこのことのゆえに, esse は, 自身へと付加されるものとの何らかの結合を作ることはない。なぜなら, 自身へと付加されるものは現実態に即して他のものと同じであるということ, 指示するから。したがって, *Homerus est poeta* (ホメロスは詩人である) とこのように言うことにおいて, *poeta* が自らの現実態に即して *Homerus* と同じであるということが表示される (③)。なぜなら, 事物どもの esse という性格と事物は, 結合を作らないからである。したがって, 述語は二つのものから結合されているとは理解されない, すなわち, 付加される物と esse という動詞とから¹⁹⁾。

この一節から, ① esse が現実性を表示することがわかる。そしてまた, ② *Socrates est* という命題が「ソクラテスが現実態においてある (esse actu) という事」を表示していることもわかる。少し後でもスコトゥスは, 「(est が) それ自体で (単独で, per se) 述語づけられるとき, esse の現実態が端的に述語づけられる」²⁰⁾と述べている。つまりトマスが「実在する」という言葉を用いて説明していたことがらを, スコトゥスは実在という言葉を用いずに単に「現実態にあること」と呼ぶ

19) Aliud est intelligendum quod esse significat actualitatem entis. Ideo cum volumus hoc significare esse actu, dicimus quod 'hoc est'. Et propter hoc quod actus non facit compositionem cum eo cuius est actus, ideo 'esse' non facit aliquam compositionem cum eo quod apponitur sibi; designat enim illud quod sibi apponitur esse idem alteri secundum actum. Ideo sic dicendo 'Homerus est poeta', significatur quod poeta secundum suum actum est idem Homero; quia ratio essendi rerum et res non faciunt compositionem. Unde non intelligitur praedicatum esse compositum ex duobus, scilicet ex apposito et verbo essendi (n. 31).

20) quando per se praedicatur, praedicatur actus essendi absolute (n. 33).

のである。そしてまたこの一節からは、③ *Socrates est albus* という命題が「白さが自らの現実態に即してソクラテスと同じであること」を表示していることもわかる。

以上のように、『命題論』註解の歴史において、動詞 *est* は、「何も表示せずに結合の力をもつもの」から、「現実性を表示するもの」へと変貌を遂げ、またその用法を説明する言葉づかいの中にかつて含まれていた「事物」という語も姿を消したのである。では「現実性」とは何か。そして *Socrates est* が表示するという「現実態においてあること」とは何か。そしてなぜ *Socrates est albus* は主語と述語が現実態に即して「同じであること」を表示するのか。スコトゥスの『命題論第二問題集』から、このことを説明することは困難である。なぜならスコトゥスは、*Socrates est* を説明するための言葉、例えばアベラールが「存在する事物」と呼んでいたものや、トマスが「実在する」と呼んでいたものを切り捨て、単に「現実態においてあるということを表示する」や「端的に *esse* の現実態が述語づけられる」としか言わないからである。また、*Socrates est albus* が主語と述語が現実態に即して「同じであること」を表示することの根拠は、恐らくは一般的に現実態は基体たる可能態と結合するという点にあると思われるが、現実態と可能態の関係は『命題論』の解釈に収まる問題ではないからである。